Załącznik nr 4 

do Zarządzenia nr 9/17
Rektora  Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej 

im. Stanisława Pigonia w Krośnie

                                                                              z dnia 10 maja 2017 roku
(pieczęć uczelni) 



KARTA PRZEDMIOTU 

1. Informacje ogólne

	Nazwa przedmiotu i kod 

(wg planu studiów):
	Ochrona środowiska w energetyce, C11

	Nazwa przedmiotu (j. ang.):
	Environmental Protection in Energetics

	Kierunek studiów:
	Energetyka

	Specjalność/specjalizacja:
	OZE/Elektroenergetyka

	Poziom kształcenia:
	studia I stopnia

	Profil kształcenia:
	praktyczny (P)

	Forma studiów:
	studia stacjonarne / studia niestacjonarne

	Koordynator przedmiotu:
	dr inż. Andrzej Studziński


2. Ogólna charakterystyka przedmiotu

	Przynależność do modułu:
	kierunkowy

	Status przedmiotu:
	obowiązkowy

	Język wykładowy:
	polski

	Rok studiów, semestr: *)
	III, 6

	Forma i wymiar zajęć 

według planu studiów:
	stacjonarne - wykład 30 h, ćw. laboratoryjne 15 h  

niestacjonarne - wykład 15 h, ćw. laboratoryjne 15 h

	Interesariusze i instytucje partnerskie 
(nieobowiązkowe)
	

	Wymagania wstępne / 

Przedmioty wprowadzające:
	Ogólna wiedza o metodach uzyskiwania energii z różnych źródeł odnawialnych i nieodnawialnych
Chemia, Fizyka


3. Bilans punktów ECTS

	Całkowita liczba punktów ECTS: (A + B)   
	3
	Stacjonarne
	Niestacjonarne

	A. Liczba godzin wymagających bezpośredniego udziału 

nauczyciela z podziałem na typy zajęć oraz całkowita liczba 

punktów ECTS osiąganych na tych zajęciach:
	obecność na wykładach
obecność na ćwiczeniach laboratoryjnych
udział w konsultacjach
w sumie:

ECTS
	30
15
5

50
2,0
	15
15
5

35
1,5

	B. Poszczególne typy zadań do samokształcenia studenta (niewymagających bezpośredniego udziału nauczyciela) wraz z planowaną średnią liczbą godzin na każde i sumaryczną liczbą ECTS: 
	przygotowanie ogólne 

przygotowanie do kolokwium
w sumie:  
ECTS
	5
15
20
1,0
	15
20
35
1,5

	C. Liczba godzin praktycznych / laboratoryjnych w ramach przedmiotu oraz związana z tym liczba punktów ECTS:
	obecność na ćwiczeniach laboratoryjnych
w sumie:

ECTS
	15
15
0,5
	15
10
0,5


4. Opis przedmiotu

	Cel przedmiotu:


	Zrozumienie wpływu działalności człowieka na środowisko, poznanie głównych źródeł zanieczyszczeń oraz sposobów ich unieszkodliwiania.

	Metody dydaktyczne: 
	Wykład, ćwiczenia audytoryjne.

	Treści kształcenia: 
 
	Wykłady:
1. Historia ochrony środowiska. Współczesne inicjatywy na rzecz ochrony środowiska - rozwój zrównoważony. 

2. Przyrodnicze aspekty ochrony środowiska - ochrona biosfery, krajobrazu, ekosystemu, biocenozy, różnorodności gatunkowej. Równowaga ekologiczna. 

3. Aspekty prawne i ekonomiczne ochrony środowiska. 

4. Ochrona atmosfery - efekt cieplarniany, dziura ozonowa, kwaśne deszcze, smog kwaśny i fotochemiczny. 

5. Ochrona hydrosfery – wykorzystanie wód, zanieczyszczenia wód, eutrofizacja, podstawowe obiekty wodociągów i kanalizacji, ekonomiczne i prawne aspekty w ochronie wód. 

6. Ochrona kopalin i litosfery: rodzaje oddziaływań na litosferę, trwałość użytkowania zasobów kopalin. Ochrona gleb: typy degradacji, zagrożenia gleb w Polsce. 

7. Ochrona lasów: zagrożenia lasów, sposoby i środki ochrony lasów. 

8. Szkodliwość energetyki tradycyjnej. 

9. Przedsięwzięcia i środki techniczne w ochronie środowiska - koncepcja czystych technologii.

Ćwiczenia laboratoryjne:

1. Obliczanie bilansu przepływów i ładunków ścieków z miasta i dwóch zakładów przemysłowych oraz obliczenie niezbędnego stopnia ich oczyszczania.
2. Oszacowanie kosztów ochrony wód zlewni cieku.

3. Analiza raportów oddziaływania na środowisko.

4. Ocena środowiskowej szkodliwości wybranego źródła energii.

	5. Efekty kształcenia i sposoby weryfikacji 

	Efekt 
przedmiotu 
	Student, który zaliczył przedmiot 
(spełnił minimum wymagań)
	Efekt

kierun-kowy
	Forma zajęć dydakty-cznych
	Sposób weryfikacji efektów kształcenia (forma zaliczeń)

	C11_W01
C11_W02


	w zakresie wiedzy:

Zna podstawowe rodzaje i źródła powstawania zanieczyszczeń w branży energetycznej.
Zna podstawowe metody ograniczania emisji oraz redukcji zanieczyszczeń.
	K_W13
K_W14
K_W13
K_W14
	wykład

	kolokwium


	C11_U01
C11_U02

C11_U03


	w zakresie umiejętności:

Potrafi identyfikować zanieczyszczenia środowiska. 
Potrafi zaproponować proste techniki redukcji zanieczyszczeń.
Potrafi określić prawne wymagania w zakresie ochrony środowiska.
	K_U17
K_U23
K_U13

K_U15

K_U17
K_U18

K_U25

K_U13
K_U16
	ćwicz. lab.
	wykonanie ćwiczeń

	C11_K01

C11_K02


	w zakresie kompetencji społecznych:

Ma świadomość konieczności podnoszenia kompetencji zawodowych i osobistych.   
Dostrzega zagrożenia dla środowiska w energetyce.
	K_K01
K_K02
	ćwicz. lab.
	dyskusja, wykonanie ćwiczeń 

	6. Sposób obliczania oceny końcowej

	Warunkiem uzyskania pozytywnej oceny końcowej jest obecność na zajęciach zgodnie z regulaminem studiów, wykonanie ćwiczeń oraz uzyskanie pozytywnej oceny z kolokwium.

Ocena końcowa jest średnią ważoną oceny z ćwiczeń laboratoryjnych z wagą 0,5 i zaliczenia kolokwium z wagą 0,5

	7. Zalecana literatura

	Literatura podstawowa:

	Anigacz W., Zakowicz E.: Ochrona środowiska. Politechnika Opolska, Opole 2003.

Boć J., Nowacki K., Samborska-Boć E.: Ochrona środowiska. Kolonia Limited, Wrocław 2005.

Brodecki Z. i inni: Ochrona środowiska. LexisNexis, Warszawa 2005.

Jendrośka J., Bar M.: Prawo ochrony środowiska - podręcznik. Centrum Prawa Ekologicznego, Wrocław 2005.  

	Literatura uzupełniająca:
	Górka K., Poskrobko B., Radecki W.: Ochrona środowiska - problemy społeczne, ekonomiczne i prawne. PWE, Warszawa 2001.
Lewandowski W.M.: Proekologiczne źródła energii odnawialnej. Warszawa 2006.
Rosik-Dulewska Cz.: Podstawy gospodarki odpadami. Warszawa 2005.

	8. Nakład pracy studenta (bilans punktów ECTS)

	Forma aktywności studenta
	Obciążenie studenta [h]

	Godziny zajęć wg planu z nauczycielem
	45 – s. stacjonarne / 30  – s. niestacjonarne

	Samokształcenie
	25 – s. stacjonarne /  40 – s. niestacjonarne 

	Sumaryczne obciążenie pracą studenta
	70 – s. stacjonarne / 70 – s. niestacjonarne

	Punkty ECTS za moduł/przedmiot
	3

	9. Uwagi
	

	


*) Uwaga: w przypadku przedmiotów/modułów trwających więcej niż jeden semestr należy rozpisać semestralnie punkty 3, 4, 5, 6, 8

